Администрация Милоградовского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2024                                                                                                      № 19-п
с. Милоградовка
Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Милоградовского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 г.
В целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны, систем пожарной безопасности и звена территориальной подсистемы РСЧС поселения в области гражданской обороны,  защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах –
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации Милоградовского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год (прилагается).

2.   Контроль     за    выполнением   данного   Постановления   оставляю за собой.

Глава Милоградовского

сельского поселения                                                                       Е.А. Яковенко

                                                                                                                       Приложение

                                                                                                                                                             к Постановлению Администрации

                                                                                                                                                                      Милоградовского сельского поселения

                                                                                                                                                                         Павлоградского муниципального района

                                                                                                                               Омской области

                                                                                                                                           от 18.03.2024   № 19-п

План основных мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

 обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	6

1.Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Проведение мероприятий по устройству минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам
	март-апрель
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения,

сельскохозяйственные товаропроизводители

(по согласованию)

	2
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС при весеннем паводке на территории поселения

	по отдельному плану
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения,

МП ЖКХ

(по согласованию)

	3
	Проверка выполнения правил пожарной безопасности в местах проведения летних оздоровительных мероприятий
	до 22 мая
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения,

внештатные инспекторы по ПБ

 (по согласованию)

	4
	Проведение мероприятий по контролю (надзору) за противопожарным состоянием мест, задействованных в новогодних и рождественских праздниках
	декабрь
	Специально назначенная комиссия (по согласованию)

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Приведение нормативной базы администрации сельского поселения в области ГО, защиты территорий и населения от ЧС и обеспечения пожарной безопасности в соответствие с изменениями федерального законодательства
	до 28 марта
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

	2
	Разработка плана ИТМ по подготовке к весеннему паводку и безопасному пропуску паводковых вод
	до 1 марта
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

	3
	Заседания комиссии по ЧС и ПБ сельского поселения по вопросам:

- О мерах по предупреждению заболевания гриппа птиц на территории сельского поселения;

- О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- О готовности органов управления, сил и средств ЧС и ПБ при угрозе и возникновении ЧС, обусловленных весенним паводком;

- О мерах по недопущению пожаров в жилом секторе в период отопительного сезона
	по отдельному плану

	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

  б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Занятия с оперативной группой по ЧС и ПБ по готовности к действиям по ликвидации ЧС
	10 апреля
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

	2
	Работа с директорами школ, классными руководителями, преподавателями-организаторами основ безопасности жизнедеятельности по вопросам обеспечения безопасности детей при возникновении пожаров и связанных с ними чрезвычайных ситуаций
	до 21 августа
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения,

внештатные инспекторы по ПБ, руководители ГО общеобразовательных учреждений

(по согласованию)

	3
	Принять участие в проведении Дня знаний в образовательных учреждениях
	1 сентября
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

	4
	Проведение уроков безопасности во всех школах поселения
	сентябрь
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения,

внештатные инспекторы по ПБ, руководители ГО общеобразовательных учреждений

(по согласованию)

	5
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Весь период
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения, внештатные инспекторы по ПБ (по согласованию)

	6
	Обучение населения, незанятого в сфере производства и обслуживания (по 12- часовой программе)
	Весь период
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения

3.  Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО, ЧС и ПБ Милоградовского сельского поселения

к действиям по предназначению

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметка о

выполнении

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	Проверка источников противопожарного водоснабжения
	май

 сентябрь

	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения, внештатные инспекторы по ПБ (по согласованию)

	2
	Контроль за состоянием птичьего поголовья на личных подворьях и на природных участках
	 постоянно
	Руководитель ГО, ЧС и ПБ сельского поселения